
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021102100018

18

Nº 199, quinta-feira, 21 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 603, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso
das atribuições subdelegadas pelo art. 2º, Portaria nº 1.561, de 28 de agosto de 2019,
republicada no D.O.U, de 10 de setembro de 2019, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pela Portaria MP nº 57, de 14 de abril de 2000, e considerando o
disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela
Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 145, de 18 de março de 2020, publicada no
Diário Oficial da União, de 20 de março de 2020, Seção 2, página 21, que efetivou a
redistribuição do cargo de Assistente de Laboratório, ocupado pelo (a) servidor (a)
SEVERINA ANTONIA DA CONCEIÇÃO NETA, Matrícula SIAPE nº 1460960, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de São Paulo para a Universidade Federal da Bahia, sem
oferta de contrapartida.

WAGNER VILAS BOAS DE SOUZA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

A VICE-DIRETORA-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 404, de 23
de abril de 2009, do Ministério da Educação, resolve:

Nº 577 - Autorizar o afastamento do país do servidor Yukio Shigaki, Professor de
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1413650, no período de 13/11/2021 a
21/11/2021, trânsito incluso, para participação no Link me up - training program for
curricular projects with companies, a ser realizado pelo Instituto Politécnico de
Bragança (IPB) nas cidades de Coimbra, Castelo Branco e Bragança, em Portugal, com
ônus para o CEFET-MG pelo período de 13/11/2021 a 18/11/2021 e com ônus limitado
pelo período de 19/11/2021 a 21/11/2021. (Processo nº 23062.042500/2021-22)

Nº 578 - Autorizar o afastamento do país do servidor Sandro Renato Dias, Professor
de Magistério Superior, matrícula Siape nº 1144408, no período de 13/11/2021 a
21/11/2021, trânsito incluso, para participação no Link me up - training program for
curricular projects with companies, a ser realizado pelo Instituto Politécnico de
Bragança (IPB) nas cidades de Coimbra, Castelo Branco e Bragança, em Portugal, com
ônus para o CEFET-MG pelo período de 13/11/2021 a 18/11/2021 e com ônus limitado
pelo período de 19/11/2021 a 21/11/2021. (Processo nº 23062.043199/2021-74)

MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIA Nº 2.066, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de
setembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1 de 05 de
setembro de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Dispensar TATIANA QUARESMA AVELLAR DE BARROS, matrícula Siape nº
2115165, da função de Substituta Eventual da Diretora-Geral do campus Tijuca I, código
CD-2, a partir de 19 de outubro de 2021.

(Processo n° 23780.000264/2021-61)

OSCAR HALAC

PORTARIA Nº 2.067, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de
setembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1 de 05 de
setembro de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar CRISTIANE JORDANO DE BARROS, matrícula Siape nº 2150166, para a
função de Substituta Eventual da Diretora-Geral do campus Tijuca I, código CD-2, a partir
de 19 de outubro de 2021.

(Processo n° 23780.000264/2021-61)

OSCAR HALAC

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 573, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n.º
205, de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n.º 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

Designar FLÁVIA TALAVERA DE AZEREDO para exercer o encargo de substituta
eventual da Coordenação de Apoio às Redes de Ensino, Código DAS 101.3, da
Coordenação-Geral dos Programas do Livro da Diretoria de Ações Educacionais do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, durante os afastamentos ou impedimentos
regulamentares da titular.

MARCELO LOPES DA PONTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

PORTARIA Nº 1.246, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no
DOU, Art.1º NOMEAR, a servidora Thays Mara Almeida do Carmo, Docente EBTT área
Artes, matrícula SIAPE: 2116989, para exercer a função de 2º Substituta eventual, nos
casos de afastamento ou impedimento legal e regulamentar do titular do cargo da Direção
de Ensino - DIREN, código CD 04, do Campus Xapuri, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

PORTARIA Nº 1.395, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ, designada nos termos da Portaria n.º 279/2020/GAB/RE/IIFAP, de 03 de fevereiro de 2020,
publicada no DOU n.º 26, página 19, Seção 2, em 06 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art.1º Designar Raynara Patricia Goncalves Façanha, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 1119598, para responder pelo Departamento de
Administração de Pessoas, DEAPS, CD-04, no interstício de 19/10/2021 a 01/11/2021, em razão de férias
do titular.

ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PORTARIAS DE PESSOAL DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01,
e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei Nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 839 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da
Lei Nº 8.112/90, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D" I, Nível 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com
Dedicação Exclusiva, tendo em vista o inciso I, art. 20, lei 12.772/2012, em conformidade com Edital nº 64/2019, de 14 de maio de 2019. Retificado pelo Edital n° 70/2019, de 31 de maio
de 2019. Retificado pelo Edital n° 77/2019 de 13 de junho de 2019. Retificado pelo Edital n° 90, de 18 de julho de 2019, em virtude de classificação em Concurso Público de Provas e Títulos,
conforme resultado homologado pelo Edital nº 149 de 27/12/2019, publicado no DOU de 30/12/2019, e pelo Edital nº 75 de 04/06/2020, publicado no DOU de 05/06/2020, as candidatas
listadas no quadro abaixo:

. Ordem Nome Área Vaga Lista Campus Processo

. 1 Andréia
Fernandes da

Silva

Licenciatura em
Física

0945837 Ampla
Concorrência

Uruçuca 23335.250245.2020-51

. 2 Rosana Alves
Gonçalves

Licenciatura em
Física

0945775 Ampla
Concorrência

Xique-Xique 23806.250747.2021-70

Art. 2º - O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

Nº 840 - Art. 1º - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da
Lei Nº 8.112/90, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de classificação em Concurso Público para cargos integrantes da carreira de Técnicos Administrativos
em Educação, conforme Edital de Abertura nº 65, de 14 de maio de 2019. Retificado pelo Edital n° 71/2019 em 31 de maio de 2019. Retificado pelo Edital n° 76/2019 em 13 de junho de
2019. Retificado pelo Edital n° 89/2019, homologado através do Edital de Homologação n° 148, de 27 de dezembro de 2019, publicado no DOU de 30 de dezembro de 2019, o candidato
listado no quadro abaixo:

. Ordem Nome Cargo Classe Nível Padrão Vaga Lista Campus Processo

. 1 Isac Apolonio de
Moura Carvalho

Assistente em
Administração

D I 1 0218061 Ampla
Concorrência

Teixeira
de
Freitas

23334.251109.2021-
70

Art. 2º - O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIAS DE PESSOAL DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018,
Seção 2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de
29/12/2008, e na Lei Nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 841 - Dispensar, a pedido, o servidor KLEVERTON RIBEIRO DA SILVA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1128664, da função de chefe do Núcleo de Relações Institucionais, Código FG-02,
Campus Bom Jesus da Lapa. (Processo n° 23328.251717.2021-63).

Nº 842 - Designar o servidor GUSTAVO TENÓRIO ARAÚJO, ocupante do cargo de
Assistente de Laboratório, matrícula SIAPE nº 2382975, para exercer a função de chefe
do Núcleo de Relações Institucionais, Código FG 02, Campus Bom Jesus a Lapa.
(Processo n° 23328.251717.2021-63).

Nº 843 - Designar o servidor ÁKILA LUZ FERNANDES, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2401441, para exercer a
função de Coordenador do Curso Técnico em Informática, forma subsequente, Código
FCC, Campus Bom Jesus da Lapa. (Processo n° 23328.251737.2021-34).

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-21T01:03:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




